UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

Số:        /TTr-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng 5 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đăng ký xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của UBND tỉnh

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Điều 43

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

Sở Tư pháp đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh đồng ý cho Sở Tư pháp tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày

21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập Văn

phòng Công chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa

bàn tỉnh Bình Phước, với các nội dung sau:

1. Tên loại, tên gọi văn bản

a) Tên loại văn bản: Quyết định QPPL

b) Tên gọi văn bản: Quyết định bãi bỏ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND

ngày 21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập

Văn phòng Công chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng

trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Sự cần thiết ban hành

a) Cơ sở pháp lý

- Luật Công chứng năm 2024 ngày 26/11/2024.

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025.

- Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 19/2/2025.

- Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Nghị quyết 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 ban chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII.

b) Sự cần thiết ban hành

- Các căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày

21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập Văn

phòng Công chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa

bàn tỉnh Bình Phước đã hết hiệu lực thi hành. Cụ thể như sau:

+ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Ket-luan-127-KL-TW-2025-de-xuat-tiep-tuc-sap-xep-to-chuc-bo-may-cua-he-thong-chinh-tri-645025.aspx

2

phương ngày ngày 22/11/2019 đã được thay thế bởi Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 19/02/2025 (có hiệu lực từ ngày 01/3/2025).

+ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020 đã được thay thế bởi Luật Ban hành văn bản QPPL ngày 19/2/2025(có

hiệu lực từ ngày 01/4/2025) .

+ Luật Công chứng ngày 20/6/2014 đã được thay thế bởi Luật Công chứng

năm 2024 ngày 26/11/2024 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2025)

- Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và

Nghị quyết 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 ban chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về thống nhất với các nội dung đề xuất của Bộ Chính trị và

Đề án về phương án sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, không tổ chức cấp

huyện, sáp nhập cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2

cấp.

Do đó, các nội dung quy định tại Quy định tiêu chí thành lập Văn phòng

Công chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa bàn

tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày

21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh không còn phù hợp.

Để tham mưu UBND triển khai thực hiện kịp thời các văn bản QPPL và các

Kết luận, Nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Sở Tư pháp đề nghị Chủ tịch

UBND tỉnh xem xét, thống nhất cho Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành

Quyết định bãi bỏ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập Văn phòng Công chứng, việc

thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa bàn tỉnh Bình Phước là

cần thiết và đúng thẩm quyền.

3. Đối tượng và phạm vi áp dụng

Các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, các tổ chức hành nghề công

chứng và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong hoạt động công chứng trên

địa bàn tỉnh Bình Phước.

4. Nội dung chính Quyết định

Quyết định bãi bỏ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập Văn phòng Công

chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa bàn tỉnh

Bình Phước dự kiến gồm 02 điều:

- Điều 1: Quy định về việc bãi bỏ Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày

21/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định tiêu chí thành lập Văn

phòng Công chứng, việc thay đổi địa điểm trụ sở Văn phòng Công chứng trên địa

bàn tỉnh Bình Phước.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Ket-luan-127-KL-TW-2025-de-xuat-tiep-tuc-sap-xep-to-chuc-bo-may-cua-he-thong-chinh-tri-645025.aspx

3

- Điều 2: Quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn

vị, địa phương và các tổ chức cá nhân có liên quan, đồng thời, quy định thời điểm

có hiệu lực của Quyết định.

5. Dự kiến thời gian ban hành

Dự kiến trình UBND tỉnh ban hành vào tháng 6 hoặc tháng 7 năm 2025.

6. Cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp soạn thảo

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành; Hội Công chứng viên và UBND

các huyện, thị xã, thành phố có liên quan.

Trên đây là Tờ trình về việc đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

của UBND tỉnh. Sở Tư pháp kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP.UBND tỉnh;
- Giám đốc (b/c);
- PGĐ Trần Thanh Long;
- Phòng pháp chế (để biết);
- Hội Công chứng viên tỉnh;
- Website STP;
- Lưu: VT, P. GD&BTTP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:15:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thị Huệ<nguyenthihue.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Phước - ĐT:0271.3879481 - FAX:0271.3879470 - EMAIL:vpubnd@binhphuoc.gov.vn
	2025-05-19T09:17:55+0700
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Trần Thanh Long<tranthanhlong.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:21:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:21:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T09:21:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!